
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

POST/
GRAD

                   NOME PERÍODO QUANT

SD PM Adriano Lisboa de 
Figueiredo

18 JUN 08 01 de 
Alimentação

SD PM Walber Lisboa Farias 18 JUN 08 01 de 
Alimentação

RESUMO DEPORTARIA Nº 2719/DF DE 27 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR-VII)

Nome: DoriedsonPontes de Andrade Graduação: CB PM 
/Nº de Diárias: 01 (uma) de Alimentação / Origem:
Capanema/PA - Destino: Santa Luzia do Pará/PA / Objetivo: 
A fimde participar de Audiência de testemunhas arrolada na 
representação / Período:18 JUN 08.

RESUMO DEPORTARIA Nº 3718/DF DE 27 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR-VII)

Nome: WallacyAntonio da Costa Cruz Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de Alimentação /Origem:Capanema/PA 
- Destino: Primavera/PA Objetivo: A fim de serinquerido como 
vitima do T.C.O / Período: 17 JUN 08
Resumo de PortariaNº 2720/DF de 27 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Nome: Lucideia deAraújo Correa Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de Alimentação /Origem:Capanema/PA - 
Destino: Santa Luzia do Pará/PA / Objetivo: A fimde participar 
de Audiência de testemunhas arrolada na representação / 
Período:18 JUN 08.

RESUMO DEPORTARIA Nº 2482/DF DE 18 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR-VII)

Nome: Antonio EdsonBarreto de Vieira Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) de Alimentação /Origem:Capanema/
PA - Destino: Belém/PA / Objetivo: A fim de participarde 
Audiência de inquisição de testemunha Civil / Período: 03 JUN 
08.

RESUMO DEPORTARIA Nº 2716/DF DE 27 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR-VII)

Nome: Antonio EdsonBarreto de Vieira Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) de Alimentação /Origem:Capanema/
PA - Destino: Belém/PA / Objetivo: A fim de participarde 
Audiência de inquisição de testemunha Civil / Período: 16 JUN 
08.

RESUMO DEPORTARIA Nº 2723/DF DE 27 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR-VII)

Objetivo: A fim deprestarem depoimento como testemunhas 
de acusação. / Origem: Capanema/PA– Destino: Santa Luzia 
do Pará/PA

POST/
GRAD

                   NOME PERÍODO QUANT

CB PM José Augusto Ferreira 
dos Santos

18 JUN 08 01 de 
Alimentação

CB PM Paulo Maximiliano E. 
de Farias

18 JUN 08 01 de 
Alimentação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR
FUNDO DE SAÚDE

PORTARIA Nº. 052/2008-FUNSAU
            O Diretor do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto Nº 5.380, de 12 de Julho de 2002, e:
            Considerando a necessidade de designação e nomeação 
dos PREGOEIROS/MEMBROS DA EQUUIPE DE APOIO do 
FUNSAU, nos termos do inciso II, art. 5o, da Lei Estadual nº 
6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto n° 0199, 
de 09/06/2003;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores 2º SGT PM QPMP-6 RG 19048 
WALFREDO DA COSTA FERREIRA, CPF 375.855.762-34, CB 
QPMP-6 RG 14.368 CLÁUDIA DE SOUZA CANTANHEDE VIANA, 
CPF 250.929.282-04, como PREGOEIROS/EQUIPE DE APOIO 
aos pregões eletrônicos, instruídos por este Fundo de Saúde, 
nos termos estatuídos pelo parágrafo único, art. 8o, da Lei 
Estadual nº 6.474/02; cuja investidura observará o período de 
1(um) ano, para fazer cumprir rigorosamente com as normas, 
especificações e recomendações estabelecidas pelas licitações 
realizadas sob a modalidade Pregão Eletrônico, observando-
se os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da eficiência, da vinculação ao instrumento 

convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhes são 
correlatos..
Art. 2º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de agosto de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
RG 13230 – Diretor do FUNSAU
Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado – FUNSAU
End: Rua dos Mundurucus nº1742, Bairro Batista Campos, CEP 
66025-5537
Fone: (91)3252-5537/Fax(91)3242-0238
E-mail:f.funsau@yahoo.com.br

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2472/DF DE 18 JUN 08 

– INDIVIDUAL ( CPR VII)
Objetivo: A fim de fazerem a escolta de detentos até a 
comarca do referido municipio /Origem: Bragança/PA – 
Destino: Primavera/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo Lima de 
Almeida

03 JUN 08 01 de 
alimentação 

SGT PM Wellington Pereira 
da Silva

03 JUN 08 01 de 
alimentação 

CB PM Amarildo Maciel do 
Nascimento

03 JUN 08 01 de 
alimentação 

CB PM Ivan Rosa da Costa 03 JUN 08 01 de 
alimentação 

RESUMO DE PORTARIA Nº 2473/DF DE 18 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de realizarem segurança ao Oficial de Justiça 
para cumprimento de mandado de busca e apreensão /Origem: 
Bragança/PA – Destino: Viseu/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Edson Brito Pinheiro 28 MAI 08 01 de 
alimentação 

CB PM Renato Francisco Matos 
da Silva

28 MAI 08 01 de 
alimentação 

CB PM José Carlos Marcias 
Rodrigues

28 MAI 08 01 de 
alimentação 

RESUMO DE PORTARIA Nº 3435/DF DE 16 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR IX)

Nome: Ailton José Silva de Freitas /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: Barcarena/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de participar do Curso 
Filosofia para Paz . /Período: 13, 14, 15, 16 e 17 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 2481/DF DE 18 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de prestarem depoimento como testemunha 
de acusação /Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia 
do Pará/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM José Augusto Pereira 
dos Santos

05 JUN 08 01 de 
alimentação

CB PM Paulo Maximiliano E. De 
Farias

05 JUN 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 2480/DF DE 18 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de escoltarem presos de Justiça para Audiência 
/Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Daniel Lopes de Abreu 05 JUN 08 01 de 
alimentação

SD PM Manoel Ferreira de Jesus 05 JUN 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 2479/DF DE 18 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de participarem de audiência de Oitiva de 
Testemunhas de Acusação /Origem: Capanema/PA – Destino: 
Nova Timboteua/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SUB TEN 
PM

José Veloso Dias Neto 05 JUN 08 01 de 
alimentação 

CB PM Marco Antonio 
Gonçalves Correia

05 JUN 08 01 de 
alimentação 

SD PM Paulo Sérgio Nunes Dias 05 JUN 08 01 de 
alimentação 

RESUMO DE PORTARIA Nº 2594/DF DE 24 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Bragança/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo Lima de 
Almeida

12 JUN 08 01 de 
alimentação

SD PM Celso Luiz Ribeiro Padilha 12 JUN 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 2474/DF DE 18 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de participarem do Curso de Capacitação e 
Atualização de Instrutores PROERD /Origem: Bragança/PA 
– Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Armando de Araújo 
Monteiro

01 a 13 JUN 08 12 

CB PM Manoel Marivalto 
Monteiro da Silva

01 a 13 JUN 08 12 

SD PM Ronivaldo Mendes da 
Silva

01 a 13 JUN 08 12 

RESUMO DE PORTARIA Nº 2722/DF DE 27 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de preso de Justiça para 
Audiência /Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Jesomi Lopes de Abreu 18 JUN 08 01 de 
alimentação

CB PM Antonio Ivanildo 
Fernandes Galvão

18 JUN 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 2670/DF DE 26 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Ezequias Ventura de Freitas /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Rondon do Pará/PA 
– Destino: Marabá/PA - Objetivo: A fim de participar do 
policiamento no Fest Folia . /Período: 15 a 19 MAI 08

RESUMO DE PORTARIA N° 3164 /DF DE 04 AGO 08 
– COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 1.296,00 /Origem: 
Soure/PA – Destino: Monsarás/PA / Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento local por ocasião da festividade do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré /Período: 12 a 13 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3514/DF DE 21 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CG)

Nome: Marilene Cordeiro Alves /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 06 (seis) / Origem: Belém/PA – Destino: Belo 
Horizonte/MG - Objetivo: A fim de participar do Curso de 
Comunicação Social à Prevenção Criminal da PM/MG . /
Período: 24 a 30 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA N° 2478 /DF DE 18 JUN 08 
– COLETIVA

CMD: CPR VII /Efetivo: 16 PM´s /Valor: R$ 1.163,25 /
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/PA / Objetivo: A 
fim de comporem a tropa representativa para solenidade militar 
por ocasião do 11º aniversário da CIA de Bragança /Período: 
06 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2593/DF DE 24 JUN 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos /Origem: 
Bragança/PA – Destino: Primavera/PA


